

# **Diário Oficial Eletrônico**

# Município de Nova Santa Bárbara - Paraná

Claudemir Valério - Prefeito

N° 053 - Nova Santa Bárbara, Paraná

Sexta Feira, 21 de Junho de 2013.

Poder

#### **Executivo**

Ano

IMPRENSA OFICIAL – Lei n° 660, de 02 de abril de 2013.

#### I – Atos do Poder Executivo

Não há publicações para a presente data.

# II - Atos do Poder Legislativo

Não há publicações para a presente data.

### III - Publicidade

#### **CONVIDA**

Vimos através do presente, convidar usuários e prestadores de serviços da assistência social, para participar da **Pré – Conferência Municipal da Assistência Social**. A Pré – Conferência é um evento de caráter democrático para debate e avaliação da Política de Assistência Social No Município, com os seguintes objetivos:

- Apresentar a sistematização e avaliação das Conferências realizadas entre 2005 e 2011;
- Debater os EIXOS da IX Conferência Municipal de Assistência Social e assegurar a participação e representatividade de todos os segmentos sociais no debate sobre a "Gestão e o Financiamento na Efetivação do SUAS"

Data: 26/06/2013 Horário: 13:00hs às 16:30hs
Local: Biblioteca Municipal - Endereço: Rua. Antonio

Joaquim Rodrigues, s/nº.

Sua presença é de fundamental importância para o Avanço do SUAS e da Política de Assistência Social em nosso Município.

Atenciosamente,

Zilda Oliveira
Presidente do CMAS

#### PROGRAMAÇÃO:

PRÉ - CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

13:00 às 13:30 - Inscrições

13:30 às 14:15 - Palestra - "Os Eixos de Gestão do SUAS".

14:15 às 14:45 – Apresentação da sistematização 04 Conferências

realizadas entre 2005 e 2011.

14:45 às 15:30 – Organização e Trabalho em Grupos

15:30 às 16:00 – Sistematização das propostas da Sociedade Civil:

entidades ou organizações de assistência social; entidades representantes dos trabalhadores do SUAS; usuários e organizações de usuários.

16:30 - Encerramento

#### Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro Fone/Fax: (43) 3266-8100 E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br www.nsb.pr.gov.br www.transparenciaparana.com.br/doensb

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <a href="http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/">http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/</a>

# IV - Outras Publicações

#### CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes, 119 - (43) 3266-1486 CEP: 86250-000 - Nova Santa Bárbara - PR

#### **RESOLUÇÃO CMAS/NSB Nº 008/2013**

**SÚMULA:** Aprovação de nova confecção de Placa do CRAS, (Centro de Referência á Assistência Social), de acordo com as determinações do MDS, pois o Município encontrava com pendência neste item, aprovam adesão ao serviço de convivência de vínculos (SCFV) atendendo o reordenamento da Política de Assistência Social, reunião ordinária realizada no dia 19 de junho de 2013.

#### O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS,

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 571/2011, Considerando a deliberação da reunião ordinária realizada no dia 19 de junho de 2013.

#### **RESOLVE:**

Art. 1º Aprovação de nova confecção de Placa do CRAS (Centro de Referencia á Assistência Social).
Art. 2º adesão ao serviço de convivência de vínculos (SCFV) atendendo o reordenamento da Política de Assistência Social.

**Art. 3º** Publica-se esta resolução conforme aprovação do Conselho Municipal de Assistência Social, revogando disposições em contrário.

Nova Santa Barbara, 21 de junho de 2013.

**Zilda Oliveira** Presidente do CMAS/Nova Santa Bárbara